

MIEJSKA RADA SENIORÓW W POZNANIU

ZSS-I.0033.1.7.2019

## PROTOKÓŁ NR 7/2019

z posiedzenia Miejskiej Rady Seniorów odbytego

29 sierpnia 2019 roku o godz. 11:00, w Sali 105, I ptr. ul.3 Maja 46

W posiedzeniu wzięło udział 12 członkiń oraz członków MRS - zgodnie z listą obecności stanowiącą **Załącznik Nr 1** do niniejszego protokołu, co wobec składu wynoszącego 15 osób stanowi quorum do podejmowania prawomocnych decyzji, jak również zaproszeni goście (lista obecności stanowi **Załącznik Nr 2** do niniejszego protokołu),

O godz.:11:00 posiedzenie otworzył pan Antoni Szczuciński – przewodniczący MRS, który powitał wszystkich zgromadzonych, następnie przedstawił propozycję porządku obrad.

### **Ad.1. Przyjęcie porządku zebrania.**

Do zaproponowanego porządku obrad wprowadzono punkt dotyczący opiniowania projektu uchwały Rady Miasta Poznania zmieniającej uchwałę w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz zasad częściowego zwolnienia z opłat, jak również ich pobierania.

**Głosowanie:** w obecności 11 członkiń i członków MRS, głosami 11-Za, 0-Przeciw, 0-Wstrzymujących się, przyjęto zaproponowany porządek zebrania.

### **Ad. 2. Przyjęcie protokołu z 4 lipca 2019 r.**

Do projektu protokołu uwag nie wniesiono.

**Głosowanie:** w obecności 11 członkiń i członków MRS, głosami 11-Za, 0-Przeciw, 0-Wstrzymujących się, przyjęto protokół.

### **Ad.3. Informacja o pracy Prezydium.**

Temat przedstawił pan przewodniczący Antoni Szczuciński, informując zebranych o spotkaniach prezydium, które odbywały się także w czasie wakacji. Poinformował o odbytych z panem Prezydentem Jędrzejem Solarskim rozmowach, gdzie poruszono kwestie

związane z funkcjonowaniem projektów dedykowanych seniorom, została zaopiniowana inicjatywa dotycząca usług dla seniorów na poznańskich cmentarzach komunalnych. Idea ta była już przedmiotem ogólnej akceptacji przez MRS projektów w ramach pakietu Viva Senior. Chodzi o kwestię dojazdu seniorów do grobu oraz wypożyczania narzędzi. Obie usługi wchodzi w życie od września br., zamiast rikszy pojawią się pojazdy elektryczne. Kolejną kwestią, dyskutowaną przez prezydium MRS było poszerzenie zakresu tzw. „Złotej rączki” o usługę dotyczącą kratki wentylacyjnych oraz projekt grantów dla seniorów. Tematem dyskusji z prezydentem Jędrzejem Solarskim była także kwestia przyszłościowa, dotycząca finansów w przyszłorocznym budżecie, które mogą ulec zmniejszeniu ze względu na wprowadzone przez rząd ulgi podatkowe oraz podniesienie płacy minimalnej.

Pytań do zaprezentowanych informacji nie było.

#### **Ad.4. Projekt grantów dla seniorów.**

Głos zabrała inicjatorka pomysłu pani Joanna Ciechanowska-Barnuś wiceprzewodnicząca MRS, która w kilku słowach przybliżyła temat przyznawania niewielkich grantów dla seniorów – osób fizycznych, którzy mają dobre pomysły na rzecz społeczności seniorów, ale nie mają statusu organizacji pozarządowej. O ogłoszonym konkursie na regranting w kilku słowach poinformowała pani dyrektor Magdalena Pietrusik-Adamska, informacje uszczegółowiła pani Lidia Płatek. W trakcie wymiany myśli padły propozycje, na jakie cele środki z tych grantów mogłyby być wykorzystane. Po wyczerpaniu tematu, Rada przeszła do kolejnego punktu zebrania.

#### **Ad.5. Przygotowania do wrześniowych imprez dla seniorów – Potańcówka Senioralna na Wolnym, Senioralni.**

Szczegółowy program całej „Potańcówki” przedstawiła pani Lidia Płatek z Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych UM. O wszystkich wydarzeniach, które będą miały miejsce w ramach kolejnej edycji imprezy pn. Senioralni Poznań poinformował pan Wojciech Bauer, dyrektor Centrum Inicjatyw Senioralnych. Inauguracja ma nastąpić w ostatnią sobotę września o godz.11 na dziedzińcu Urzędu Miasta przy placu Kolegiackim, gdzie seniorzy otrzymają klucze do bram miasta. W ramach tej imprezy odbędzie się około 200 wydarzeń - wykładów, warsztatów, koncertów. W dniach od 25-26 października wspólnie z MTP i Marszałkiem zostaną zorganizowane największe w Polsce Targi Senioralne, które są częścią Senioralni Poznań.

Pan przewodniczący Antoni Szczuciński zapytał, czy wzorem lat poprzednich Miejska Rada Seniorów ma coś zorganizować, czy propozycja otwartego posiedzenia MRS jest dobrym pomysłem, który należy powtórzyć i jakie tematy na nim podjąć. Omówiono także kwestie punktu informacyjnego MRS na targach, zgodnie potwierdzono, że w latach poprzednich taki punkt, w którym dyżurowali członkowie MRS, cieszył się dużym powodzeniem. Podjęto decyzję o organizacji specjalnego, otwartego zebrania Miejskiej Rady Seniorów, zastanawiano się nad terminem i miejscem tego zebrania oraz sposobem rozpropagowania informacji: ustaleń dokona się za pomocą poczty mailowej. Zamknięto niniejszy punkt i przystąpiono do następnego w kolejności.

#### **Ad.6. Projekt – porządkowanie grobów bliskich seniorom.**

Informacje w tym temacie przekazała pani Alicja Szcześniak – Kierownik Oddziału Wsparcia Społecznego WZiSS, która też wyczerpująco odpowiadała na zadawane pytania uszczegółowiające.

#### **Ad.7. Opiniowanie projektu uchwały w sprawie zmiany uchwały Rady Miasta Poznania zmieniającej uchwałę w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz zasad częściowego zwolnienia z opłat, jak również ich pobierania. (załącznik Nr 3 do niniejszego protokołu.)**

Projekt przedmiotowej uchwały przedstawił pan Marek Lasota z Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie.

Podstawowe zmiany w przedłożonym projekcie uchwały są dwie:

1. Zmniejszenie odpłatności w tabelkach za usługi opiekuńcze oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze. Jak podkreślił referujący, wiele osób nie było w stanie zapłacić dotychczas obowiązujących stawek, ale mogło wnioskować o zwolnienie z opłat, tak też się działo. Zmiana ma urealnić te opłaty, wyeliminować procedurę wnioskowania o zwolnienia z opłat. Zmiana nie zmniejsza liczby osób korzystających z usług.
2. Wprowadzenie możliwości korzystania z usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych z innych źródeł, np. ministerialnych, unijnych.

Jak zapewnił pan Marek Lasota, zmiany nie ograniczą liczby osób korzystających z tych usług oraz nie wpłyną na budżet.

Miejska Rada Seniorów w trosce o seniorów miasta Poznania pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały w głosowaniu:

**Głosowanie:** w obecności 11 członkiń i członków MRS, głosami 11-Za, 0-Przeciw, 0-Wstrzymujących się, przyjęto zaproponowane zmiany.

**Ad.8. Opiniowanie projektu budowy zieleńca przy ul. Lwa w Poznaniu. (koncepcja zabudowy stanowi załącznik nr 8 do niniejszego protokołu.)**

Projekt budowy zieleńca na dotąd niezagospodarowanym terenie przy ul. Lwa omówił przedstawiciel Zarządu Zieleni Miejskiej, pan Benjamin Chodorowski. Po zakończonej prezentacji zadawano pytania dotyczące kwestii nasadzeń przyjaznych dla otoczenia roślin, kosztów utrzymania zieleńca, ilości ławek i ich ustawienia, ilości koszy itp. Zaproponowano uwzględnienie w projekcie źródła wody pitnej, zarówno dla ludzi, jak i zwierząt. Pan Benjamin Chodorowski podkreślił, iż na etapie realizacji wiele spraw się precyzuje i wszystkie zgłoszone uwagi będą rozważane.

Miejska Rada Seniorów pozytywnie zaopiniowała przedłożony projekt, jednocześnie wskazując na potrzebę rozważenia zwiększenia ilości ławek z oparciem i podłokietnikami oraz dostępu do wody pitnej na tym skwerze.

**Głosowanie:** w obecności 11 członkiń i członków MRS, głosami 11-Za, 0-Przeciw, 0-Wstrzymujących się, projekt został przyjęty.

**Ad.9. Informacje członków Rady oddelegowanych do zespołów i komisji w miejskich jednostkach organizacyjnych.**

Przekazane zostały informacje o pracach w komisjach przyznających mieszkania z komunalnego zasobu gminy oraz z zasobów TBS. Jak zauważył pan przewodniczący, Komisje działają, przedstawicielki MRS oddelegowane do prac w tych komisjach biorą w nich czynny udział.

W ramach problemów poruszanych na dyżurach członków MRS została zasygnalizowana sytuacja seniorki (choć nie na dyżurze), która otrzymała przydział na mieszkanie od miasta, następnie budynek został wykupiony, ona sama została przymuszona do jego opuszczenia. Złożyła wniosek o przydział mieszkania komunalnego i chodzi o to, aby ją wspomóc w procedurach urzędowych.

Kolejną kwestią poruszoną przez pana przewodniczącego były zebrania Rady w bibliotece w Naramowicach, planowane wstępnie na 26 września oraz w szkole w Smochowicach.

**Ad. 10. Wolne głosy i wnioski.**

Głos zabrała pani dyrektor Magdalena Pietrusik-Adamska, która przybliżyła plany dotyczące zorganizowania w ramach Senioralni pokazu mody, warsztatów i wykładów na temat ubierania się, makijażu, fryzur.

Pan przewodniczący przypomniał harmonogram najważniejszych wydarzeń w najbliższym czasie i zakończył zebranie Miejskiej Rady Seniorów.

Antoni Szczuciński  
Przewodniczący Miejskiej Rady Seniorów

Sporządziła:

Sonia Mikołajczak  
Stanowisko ds. polityki senioralnej  
i integracji międzypokoleniowej.

